
Przyznanie świadczenia rodzicielskiego, tzw.
„kosiniakowe” 

SKRÓCONY OPIS PROCEDURY

Świadczenie rodzicielskie „kosiniakowe” ma na celu wsparcie finansowe rodziców,
którzy nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego.

Wysokość „kosiniakowego” wynosi 1000,00 zł (kwota wolna od podatku)
miesięcznie, bez względu na osiągany dochód.

Najważniejsze etapy realizacji procedury

KROK 1

 

Złóż wniosek i
załączniki

elektronicznie,
listownie lub w
Punkcie Obsługi
Świadczeniobiorców

 

KROK 2

Czekaj na decyzję

o przyznaniu lub
odmowie
świadczenia

 

KROK 3

Odbierz
świadczenie

świadczenie będzie
wypłacone w
terminie wskazanym
w decyzji

Przydatne informacje

sprawa nie wymaga opłat
sprawa może być w całości załatwiona elektronicznie
sprawa możliwa do załatwienia przez pełnomocnika

SZCZEGÓŁOWY OPIS PROCEDURY

https://lckm.uml.lodz.pl/procedura/KA-01789-1
https://lckm.uml.lodz.pl/procedura/KA-01789-1
https://lckm.uml.lodz.pl/procedura/KA-01789#Article_Attachments


Sposób załatwienia sprawy

1. Aby ustalić prawo do świadczenia rodzicielskiego należy złożyć wniosek wraz
z wymaganymi dokumentami.

2. Po przeprowadzonym postępowaniu administracyjnym, w sprawie złożonego
wniosku zostanie wydana decyzja administracyjna orzekająca o przyznaniu
bądź odmowie przyznania prawa do świadczenia rodzicielskiego.

3. W przypadku przyznania prawa do świadczenia rodzicielskiego, świadczenie
będzie wypłacane w okresach miesięcznych, w terminach określonych w
decyzji.

Informacje uzupełniające

Forma pomocy

Świadczenie rodzicielskie, tzw. "kosiniakowe" ma na celu wsparcie finansowe
rodziców, którzy nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia za okres
ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego, okres
urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub okres urlopu rodzicielskiego.

Wysokość świadczenia rodzicielskiego wynosi 1000,00 zł miesięcznie
(kwota wolna od podatku), bez względu na osiągany dochód.

Od kiedy przysługuje świadczenie

Świadczenie rodzicielskie przysługuje od dnia porodu, objęcia dziecka opieką lub
przysposobienia dziecka, jeżeli wniosek zostanie złożony w okresie 3 miesięcy, od
zaistnienia powyższej sytuacji.

Sytuacje szczególne:

Świadczenie rodzicielskie przysługuje ojcu dziecka
W przypadku gdy świadczenie rodzicielskie przysługuje ojcu dziecka, termin
3 miesięcy, jest liczony od dnia skrócenia okresu pobierania świadczenia
rodzicielskiego, śmierci matki dziecka lub porzucenia dziecka przez matkę.
Złożenie wniosku po terminie 3 miesięcy od dnia urodzenia, przysposobienia,
objęcia opieką dziecka
W przypadku złożenia wniosku po terminie 3 miesięcy od dnia urodzenia,
przysposobienia, objęcia opieką dziecka, nie później jednak niż w okresie 52
tygodni, w przypadku urodzenia  (przysposobienia, objęcia opieką) jednego
dziecka i odpowiednio dłużej w przypadku urodzenia (przysposobienia,
objęcia opieką) więcej dzieci, tj. nie później niż w okresach, o których mowa
w art. 17c ust. 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych - prawo do świadczenia



rodzicielskiego ustala się, począwszy od miesiąca, w którym wpłynął
wniosek.

Kryteria przyznania

Świadczenie rodzicielskie przysługuje:

matce albo
ojcu dziecka, w przypadku:

skrócenia na wniosek matki dziecka okresu pobierania świadczenia
rodzicielskiego, zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia za okres
ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego,
okres urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub okres urlopu
rodzicielskiego, po wykorzystaniu przez nią tego świadczenia, zasiłku
lub uposażenia za okres co najmniej 14 tygodni od dnia urodzenia
dziecka;
śmierci matki dziecka;
porzucenia dziecka przez matkę

opiekunowi faktycznemu dziecka w przypadku objęcia opieką dziecka w
wieku do ukończenia 14. roku życia;
rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku
objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku
dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego –
do ukończenia 10. roku życia;
osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w
wieku do ukończenia 14. roku życia.  

Świadczenie rodzicielskie przysługuje przez okres:

52 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie,
przysposobienia jednego dziecka lub objęcia opieką jednego dziecka;
65 tygodni – w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie,
przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci;
67 tygodni – w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie,
przysposobienia trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci;
69 tygodni – w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie,
przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci;
71 tygodni – w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym
porodzie, przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką
pięciorga i więcej dzieci.



 

Osobie uprawnionej do świadczenia rodzicielskiego przysługuje:

w tym samym czasie jedno świadczenie rodzicielskie bez względu na liczbę
wychowywanych dzieci;
jedno świadczenie rodzicielskie w związku z wychowywaniem tego samego
dziecka

Świadczenie rodzicielskie nie przysługuje, jeżeli:

co najmniej jeden z rodziców dziecka lub opiekun faktyczny dziecka lub
rodzina zastępcza otrzymują zasiłek macierzyński lub uposażenie za okres
ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego, okres
urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub okres urlopu
rodzicielskiego;
dziecko zostało umieszczone w pieczy zastępczej - w przypadku matki, ojca
lub osoby, która przysposobiła dziecko;
osoba ubiegająca się o świadczenie rodzicielskie lub osoba pobierająca
świadczenie rodzicielskie nie sprawuje lub zaprzestała sprawowania osobistej
opieki nad dzieckiem, w tym w związku z zatrudnieniem lub wykonywaniem
innej pracy zarobkowej, które uniemożliwiają sprawowanie tej opieki;
w związku z wychowywaniem tego samego dziecka lub w związku z opieką
nad tym samym dzieckiem jest już ustalone prawo do świadczenia
rodzicielskiego, dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem
w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, świadczenia
pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna,
o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie
zasiłków dla opiekunów;
osobom, o których mowa w ust. 1, przysługuje za granicą świadczenie o
podobnym charakterze do świadczenia rodzicielskiego, chyba że przepisy o
koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o
zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej.

TERMIN I MIEJSCE ZAŁATWIENIA SPRAWY

Termin realizacji

Ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego oraz wypłata następuje nie
później niż w ciągu miesiąca, a w sprawie szczególnie skomplikowanej – nie
później niż w ciągu dwóch miesięcy od dnia złożenia wniosku wraz z wymaganymi



dokumentami.

Miejsce załatwienia

Postępowanie administracyjne w zakresie ustalenia prawa do świadczenia
rodzicielskiego prowadzone jest w Centrum Świadczeń Socjalnych w Łodzi, w
Wydziale Świadczeń Rodzinnych ul. Urzędnicza 45.

Telefoniczna informacja Call Center: +48 (42) 638-59-69

Umawianie/rezerwacja wizyty

Nie dotyczy

OPŁATY

Brak

DOKUMENTY

Formy i miejsce składania dokumentów

elektronicznie:

portal informacyjno-usługowy emp@tia

osobiście:

w Centrum Świadczeń Socjalnych w Łodzi w Wydziale Obsługi
Świadczeniobiorców, w Punkcie Obsługi Świadczeniobiorców:
ul. Urzędnicza 45, pok. 16, pok. 17, pok. 29

listownie:

Centrum Świadczeń Socjalnych w Łodzi
ul. Urzędnicza 45
91-304 Łódź

Termin składania dokumentów

Wnioski można składać w ciągu całego roku. Natomiast, aby otrzymać
świadczenie od dnia porodu, objęcia dziecka opieką lub przysposobienia dziecka,

mailto:emp@tia


należy złożyć wniosek w okresie 3 miesięcy od zaistnienia powyższej sytuacji.

Wymagane dokumenty

Wniosek o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego

druk do pobrania [188.32 KB, .PDF]  Pobierz druk do pobrania 
wzór do pobrania [1.47 MB, .PDF]  Pobierz wzór do pobrania 
formularz elektroniczny (emp@tia)   Wypełnij formularz elektroniczny
(emp@tia)

W przypadku cudzoziemców:

Kopia karty pobytu – w przypadku cudzoziemca przebywającego na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na pobyt
stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej,
zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego w związku z okolicznościami, o
których mowa w art. 127 lub art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia
2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2016 r. poz. 1990, 1948 i 2066 oraz z
2017 r. poz. 60 i 858), lub w związku z uzyskaniem
w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej;

Kopia karty pobytu i decyzji o udzieleniu cudzoziemcowi zezwolenia na
pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub inny dokument
uprawniający cudzoziemca do pobytu na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej, który uprawnia do wykonywania pracy

W przypadku opiekuna faktycznego:

Zaświadczenie sądu rodzinnego lub ośrodka adopcyjnego o prowadzonym
postępowaniu sądowym w sprawie o przysposobienie dziecka

https://lckm.uml.lodz.pl/sites/default/files/procedura/CSS_W_o_ustalenie_prawa_do_swiadczenia_rodzicielskiego_240112_8.pdf
https://lckm.uml.lodz.pl/sites/default/files/procedura/CSS_P_przyklad_wniosku_o_ustalenie_prawa_do_swiadczenia_rodzicielskiego_240112_8.pdf
https://wnioski.mpips.gov.pl/ewnioski/index.eup
https://wnioski.mpips.gov.pl/ewnioski/index.eup


W przypadku osoby, która przysposobiła dziecko:

Kopia prawomocnego postanowienia sądu orzekającego przysposobienie
dziecka

W przypadku ubiegania się o świadczenie rodzicielskie przez ojca dziecka:

W sytuacji skrócenia pobierania świadczenia przez matkę -
dokument wskazujący datę skrócenia pobierania przez matkę świadczenia
rodzicielskiego, zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia za okres ustalony
przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego, okres
urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub okres urlopu
rodzicielskiego, po wykorzystaniu przez nią tego świadczenia, zasiłku lub
uposażenia za okres co najmniej 14 tygodni od dnia urodzenia dziecka

W sytuacji śmierci matki - kopia aktu zgonu matki

W sytuacji porzucenia dziecka przez matkę - dokument lub
oświadczenie wskazujące datę porzucenia dziecka przez matkę

W indywidualnych sprawach organ właściwy może poprosić o inne
dokumenty, w tym oświadczenia, niezbędne do ustalenia prawa do
świadczenia rodzicielskiego

druk do pobrania [68.5 KB, .DOC]  Pobierz druk do pobrania 

W przypadku załączenia kopii dokumentów ich oryginały należy przedstawić do
wglądu.

https://lckm.uml.lodz.pl/sites/default/files/procedura/CSS_O_oswiadczenie%20pod%20odpowiedzialnoscia%20karna_240112_53.doc


Pozostałe dokumenty

Informacja dotycząca przetwarzania danych osobowych

klauzula informacyjna do pobrania [85 KB, .DOC]  Pobierz klauzula
informacyjna do pobrania 

PODSTAWA PRAWNA

Podstawa prawna

ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z
2023 r., poz. 390 z późn. zm.)
ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego
(Dz. U. z 2023 r. poz. 775 z późn. zm.)
rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 lipca
2023 r. w sprawie sposobu i trybu postępowania w sprawach o przyznanie
świadczeń rodzinnych oraz zakresu informacji, jakie mają być zawarte we
wniosku, zaświadczeniach i oświadczeniach o ustalenie prawa do świadczeń
rodzinnych (Dz. U. z 2023 r., poz. 1340)
rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 sierpnia 2021 r. w sprawie
wysokości dochodu rodziny albo dochodu osoby uczącej się stanowiących
podstawę ubiegania się o zasiłek rodzinny i specjalny zasiłek opiekuńczy,
wysokości świadczeń rodzinnych oraz wysokości zasiłku dla opiekuna (Dz.U.
z 2021 r., poz. 1481)

Tryb odwoławczy

Od decyzji służy odwołanie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Łodzi
w terminie 14 dni od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Centrum Świadczeń
Socjalnych w Łodzi, ul. Urzędnicza 45, 91-304 Łódź.

REALIZATORZY

https://lckm.uml.lodz.pl/sites/default/files/procedura/CSS_K_Klauzula_informacyjna_o_przetwarzaniu_danych_240112_60.doc
https://lckm.uml.lodz.pl/sites/default/files/procedura/CSS_K_Klauzula_informacyjna_o_przetwarzaniu_danych_240112_60.doc


JEDNOSTKA

Centrum Świadczeń Socjalnych w Łodzi

KOMÓRKI

Wydział Obsługi Świadczeniobiorców
Wydział Świadczeń Rodzinnych
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